
STRABAG

aplikace GIS ve 

stavebnictví

Konference GIS ESRI v ČR
6. – 7. listopadu 2024

Jana Strejcová, Jakub Pospíšil



© STRABAG

Č.1

Č.2

Č.3

Č.4

Č.5

Č.6

Č.7

Č.8

Č.9

Představení STRABAG a.s.

Portál STRABAG.Maps

STRABAG.Maps – Map Viewer

Webové mapy, 3D webové scény

Survey123

StoryMaps

Field Maps

Experience Builder

Výhled do budoucna

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 2

Obsah



© STRABAG

STRABAG a.s.
Kapitola 1

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 3



© STRABAG

• nadnárodní technologický stavební koncern

• building, road, rail, water

• 86 000 zaměstnanců (2415 ČR a 622 SK)

• 2 400 lokalit

• centrála ve Vídni v Donau City

• rozdělení na podnikatelské oblasti a direkce

• CZ & SK = UB6O

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 4

STRABAG a.s.



© STRABAG

Portál STRABAG.Maps
Kapitola 2

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 5



© STRABAG

• celokoncernový GIS portál

• založen na ArcGIS Enterprise

• kombinace interních dat, modelů, WMS/WMTS…

• složen z několika dílčích částí

• uživatelé mají různé typy licencí

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 6

Portál STRABAG.Maps



© STRABAG

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 7

Portál STRABAG.Maps



© STRABAG

Strategické cíle portálu:

1. Geodata společná pro celý koncern – Geodata katalog

2. Aplikace pro konkrétní projekty – např. správa 

fotodokumentace přes Survey123

3. Geografický kontext pro specifické GIS projekty -

stavby

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 8

Portál STRABAG.Maps



© STRABAG

STRABAG.Maps – Map Viewer
Kapitola 3

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 9



© STRABAG

• obsah společný pro celý koncern

• vlastní GIS aplikace

• vývoj ve Vídni

• geodata načítané na denní bázi z koncernových databází

• otevřená data pro Evropu i specifická pro jednotlivé země

• ortofoto hosting

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 10

STRABAG.Maps – Map Viewer



© STRABAG

Interní data v rámci koncernu
• sídla STRABAG (rozdělení dle typu sídla)

• stavební projekty (ve fázi realizace, ukončené i v tendru)

• STRABAG hranice organizačních jednotek

• GIS projekty

Externí data
• geokatalog (externí produkce, nabíjecí stanice, …)

• 3D budovy z OpenStreetMap

• otevřená data specifická pro jednotlivé země

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 11

STRABAG.Maps – Map Viewer



© STRABAG

Webové mapy, 3D webové scény

Kapitola 4

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 12



© STRABAG

• obsah specifický pro konkrétní stavby

• pozemní i dopravní stavitelství

• koncernové pravidlo: povinnost vytvořit GIS projekt pro každý 

megaprojekt pro potřeby cenové komise

• cenové komise → fáze realizace stavby

• doplnění o další data, analýzy, vizualizace, diskuse, ESRI aplikace

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 13

Webové mapy, 3D webové scény



© STRABAG

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 14

Webové mapy, 3D webové scény
Příklady dopravní stavitelství

Obsah: 

• situační plán stavby včetně staničení

• objízdné trasy / přepravné trasy

• plán ZOV

• koordinační situace, situace širších vztahů

• koncernová data – sídla, ostatní stavby v okolí, kamenolomy, obalovny, …

• WMS/WMTS služby, fotodokumentace



© STRABAG

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 15

Webové mapy, 3D webové scény
Příklady pozemní stavitelství

Obsah: 

• koordinační situace, zábory, oplocení, jeřáby, …

• vlastní ortofoto / mračno bodů

• fotodokumentace

• IFC modely

• koncernová data – sídla, ostatní stavby v okolí, kamenolomy, obalovny, …

• WMS/WMTS služby



© STRABAG

Survey123
Kapitola 5

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 16



© STRABAG

• obsah specifický pro konkrétní stavby

• aplikace pro správu fotodokumentace na stavbě

• mobilní terénní aplikace

• progress monitoring

• vlastní šablony

• vizualizace v dashboardech

• synchronizace fotek na Dropbox / Sharepoint stavby

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 17

Survey123



© STRABAG

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 18

Survey123

Filtry na vyhledání fotografií dle zadaných atributů (datum, číslo stavebního objektu, …)



© STRABAG

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 19

Survey123

Filtry na vyhledání fotografií dle zadaných atributů (datum, číslo stavebního objektu, …)



© STRABAG

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 20

Survey123

• vlastní šablony pro různé typy staveb – dashboard, nastavení excel tabulky, mapové okno, …

• v mobilní aplikaci předdefinovaný checklist, možno dále upravovat, řetězené možnosti výběru atd.

• mapové okno může obsahovat kromě fotek mnoho různých vrstev – situační plány, ortofoto, a další



© STRABAG

Story Maps
Kapitola 6

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 21



© STRABAG

• prostředek pro komunikaci s veřejností

• dostupné pomocí linku a QR kódu

• součástí je i video vizualizace průběhu výstavby s 
časovým harmonogramem

• tvorba šablon na úrovni koncernu i jednotlivých zemí
• celkový design, záložky, písmo, právní informace, …

• obsah  
• mapa areálu stavby, aktuality, uzavírky, novinky, fotografie, odkazy na 

články, kontakty

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 22

StoryMaps



© STRABAG

Field Maps
Kapitola 7

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 23



© STRABAG

• aplikace do terénu pro lepší orientaci na stavbě

• aktuálně využívá Strabag Rail pro mapu sítí

• průběžně aktualizovaný průběh sítí původních i nově zaměřených, sdíleno se všemi 
subdodavateli

• v mobilní aplikaci je vidět aktuální pozice uživatele a všechny sítě, ve vyskakovacím okně 
pak další informace

• využívají např. bagristé pro kontrolu sítí u své aktuální pozice, ale i další

• návod na instalaci a přihlášení pro každého nového uživatele

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 24

FieldMaps



© STRABAG

• aplikace do terénu pro lepší orientaci na stavbě

• aktuálně využívá Strabag Rail pro mapu sítí

• průběžně aktualizovaný průběh sítí původních i nově zaměřených, sdíleno se všemi 
subdodavateli

• v mobilní aplikaci je vidět aktuální pozice uživatele a všechny sítě, ve vyskakovacím okně 
pak další informace

• využívají např. bagristé pro kontrolu sítí u své aktuální pozice, ale i další

• návod na instalaci a přihlášení pro každého nového uživatele

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 25

FieldMaps



© STRABAG

Experience Builder
Kapitola 8

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 26



© STRABAG

• pro vizualizaci 360° snímků – dokumentace stavby, progres monitoring

• vlastní kamera (Ricoh Theta V360), poloha z mobilního telefonu

• postprocessing snímků je nutný kvůli GDPR – rozmazání lidí a registračních značek aut

• kromě fotek možno nahrát i další mapové vrstvy – situační výkres, vlastní ortofoto a další

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 27

Experience Builder



© STRABAG

Výhled dobudoucna?
Kapitola 9

19.11.2024STRABAG – aplikace GIS ve stavebnictví 28

• zaškolit víc lidí v rámci koncernu, jak vytvářet a používat GIS projekty

• rozšiřovat stávající otestovaná řešení na více staveb

• rozšířit portfolio využitelnosti

• zlepšit logistiku převozu materiálů (databáze)



Děkuji za Vaši 

pozornost!

Závěrečný snímek


	Snímek 1: STRABAG   aplikace GIS ve stavebnictví
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: STRABAG a.s.
	Snímek 4: STRABAG a.s.
	Snímek 5: Portál STRABAG.Maps
	Snímek 6: Portál STRABAG.Maps
	Snímek 7: Portál STRABAG.Maps
	Snímek 8: Portál STRABAG.Maps
	Snímek 9: STRABAG.Maps – Map Viewer
	Snímek 10: STRABAG.Maps – Map Viewer
	Snímek 11: STRABAG.Maps – Map Viewer
	Snímek 12: Webové mapy, 3D webové scény
	Snímek 13: Webové mapy, 3D webové scény
	Snímek 14: Webové mapy, 3D webové scény
	Snímek 15: Webové mapy, 3D webové scény
	Snímek 16: Survey123
	Snímek 17: Survey123
	Snímek 18: Survey123
	Snímek 19: Survey123
	Snímek 20: Survey123
	Snímek 21: Story Maps
	Snímek 22: StoryMaps
	Snímek 23: Field Maps
	Snímek 24: FieldMaps
	Snímek 25: FieldMaps
	Snímek 26: Experience Builder
	Snímek 27: Experience Builder
	Snímek 28: Výhled dobudoucna?
	Snímek 29: Děkuji za Vaši pozornost!

